
《ゲ ス ト 紹 介》
〇　文化学園長野中学・高等学校
　教諭　長田　里恵様

〇　2022-2023年度
　青少年交換留学生
　小林　徳亮様

《ロータリーソング》
〇　奉仕の理想

《会 長 報 告》
〇　皆さんこんにちは。先週金曜日の昼前に
衝撃的な事件が発生しました。皆さんご存じ
の通り、安倍晋三元内閣総理大臣が銃撃さ
れ、お亡くなりになりました。奇しくも父の
安倍晋太郎氏と同じ享年６７歳だったというこ
とでございます。参議院議員選挙の投票を
間近に控えた遊説中の事件ということもあっ
て、民主主義に大きな穴を開けられてしまっ
たと評する向きもありますが、武器を用いて
他者の生命や権利、財産を奪い、社会を混
乱に陥れるということは、人道的奉仕を大切
にするロータリーの理念とは対極にある行為
であります。安倍元首相の非業の死を悼み、
謹んで哀悼の意を表したいと思います。さて、
本日の例会には、文化学園長野中学・高等
学校より、青少年交換留学生の小林徳亮さ
んと以前よりインターアクトクラブの活動でお
世話になっている長田里恵先生をお迎えいた
しました。小林さんは来月に留学先であるス
ウェーデンに向かわれる予定です。後ほどご
挨拶を賜ります。よろしくお願いします。本

年度最初の例会では国際ロータリーの方針
に触れましたので、今回は、第２６００地区の
方針をご紹介したいと思います。今年のガバ
ナーは上沢広光さんです。所属は、北信第
一グループの須坂五岳ロータリークラブで
す。職業分類はビル経営で、信越商事株式
会社の代表取締役でございます。年齢は６２
歳で、私のイメージでは、地区にＲＬＩ（ロー
タリー・リーダーシップ研究会）という研修
プログラムがあるのですが、そのディスカッ
ションリーダーを務められていた印象が強い
です。本年度の地区標語は「ロータリーはみ
んなを幸福にする」ということで、まずは会
員が幸福になって、その幸福をまわりに分け
与えていくということをお話されています。地
区の方針といたしましては４項目挙げておら
れます。第一に青少年奉仕活動です。当クラ
ブはインターアクトクラブの提唱、ローターア
クトクラブのスポンサーに加えて、本年度は
青少年交換留学生と米山記念奨学生を受け
入れ、青少年奉仕活動には精力的に取り組
んでいますが、ロータリアンも一緒になって
奉仕活動をすることを推奨しています。第二
に掲げているのは職業奉仕で、会員各々の
職業奉仕について、泊まり込みのような機会
をつくって意見交換することを推奨していま
す。第三に掲げているのは、友達作りで親
睦活動を拡大して、その結果が会員増強に
結びつくと理想的であると説明されています。
第四に掲げているのは、クラブの垣根を外し
た合同奉仕活動です。実現することが難しい
内容もありますが、当クラブも出来るだけ地

ロータリーはみんなを幸せにする
IMAGINE ROTARY

2022年７月13日　第2,579回　No.2,295号
会長：千野　貴文　・　幹事：倉石　智典　・　会員サービス委員長：神津　富治男

E-mail：neast-rc@dia.janis.or.jp



区の方針を受け止めていきたいと考えていま
す。ここのところ本当に暑い日が続いており
ます。皆様どうぞご自愛ください。本日の例
会もよろしくお願いします。

《幹 事 報 告》
〇　次週２０日の例会は祝日のある週のため休
会となりますので、お間違いの無いようよ
ろしくお願いいたします。
〇　納涼会については、お配りした当クラブ
のガイドラインに基づき運営してまいりた
いと存じます。現在感染警戒レベルは３と
なっております。レベルが３のままの場合
は感染対策を施しての開催となります。抗
原検査ですが無料、または有料で受けられ
るところがあるようです。そちらのご案内
もさせていただき、開催する場合はより安
全に行えるよう対策していきたいと思いま
す。但し感染警戒レベルが4となった場合
は中止といたします。判断は一週間前にい
たします。
　また、８月の例会はオンライン例会となる
可能性もございますのでご承知おきください。
〇　例会変更のお知らせ
長野RC	 ７月１８日（火）祝日のある週

のため、休会いたします。
	 ８月２日（火）創立記念式典に

振替のため、休会いたします。
	 ８月９日（火）納涼会のため、時

間と会場の変更をいたします。
	 ８月１６日（火）お盆のため、

休会いたします。
	 ＊いずれも定刻受付はいたし

ません。
長野北RC	 ７月２８日（木）納涼会のため、時

間と場所の変更をいたします。
	 ８月１１日（木）祝日のため、

休会いたします。
	 ＊いずれも定刻受付はいたし

ません。
上田東RC	 ７月２０日（水）祝日のある週

のため、休会いたします。
	 ８月３日（水）サマーナイト

家族会のため、時間を変更い
たします。

	 ８月１０日（水）祝日のある週
のため、休会いたします。

	 ８月１７日（水）理事会の決定
により休会いたします。

	 ＊いずれも定刻受付はいたし
ません。

《出 席 報 告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数55名 33名 23名 60.00％
前々回　６月29日 訂正出席率　80.00％

《ニコニコボックス》
夫人誕生祝い：土屋龍一郎君
在 籍 賞：薮塚　謙一君、土屋龍一郎君
ノーバッジ：薮塚　謙一君
◯　猛暑の中、コロナ感染が拡大しています。
お互いに注意しましょう！� 横田　一尊君

◯　遅ればせながら、本年度会長エレクトを
務めさせて頂きます。エレクトとして、千
野丸を支えさせて頂きますので、本年度、
宜しくお願い致します。� 奥山　　哲君

◯　昨日は久しぶりの恵の雨、ありがたかっ
たです。暑い日が続いてます。皆さんご自
愛下さい。� 佐藤　忠幸君

◯　入会させていただきます。よろしくお願
いします。� 棚橋　裕弥君

◯　本日の卓話を担当致します。貴重な機会
をありがとうございます。� 稲田　芳久君

《ご 挨 拶》
〇　青少年交換留学生
　小林　徳亮さん
　皆さんこんにちは。2022-2023年度スウェー
デンに派遣となります小林徳亮です。今回の
ような機会を頂けたことは自分にとってとて
も宝物になる経験だと思っています。留学に
際してはロータリアンの皆様、学校の先生方、
そして両親には感謝しなければいけないと
思っております。また、スウェーデンに行くに
あたって、英語は得意な方ですが、さらに
上達するよう頑張ってまいります。さらに長
野市の良さをスウェーデンの皆さんにアピー
ルしたいと思います。この一年ロータリーの
皆さんに感謝しながら、後悔の無い、最高



の一年にしていきたいと思っています。帰国
しましたらまた例会に出席させていただきま
すのでその際色 ご々報告させていただきます。
　よろしくお願いいたします。

〇　文化学園長野中学・高等学校
　教諭　長田　里恵様
　本来ならば本学校長三枝がご挨拶申し上
げるところですが、長田が代わりましてご
挨拶させていただきます。
　青少年交換プログラムでの留学というす
ばらしい機会を頂いて本当にありがとうご
ざいました。
　これから彼は一年スウェーデンで沢山壁
にぶち当たって、それを乗り越えて帰って
くると思います。来年の彼の報告を楽しみ
にしていただけたらと思います。本当にあ
りがとうございました。

《新 会 員 紹 介》
〇　会員増強委員長
　瀧川　浩君

《新 会 員 挨 拶》
〇　棚橋　裕弥君
　NTT東日本の棚橋と申します。前任の
牧野からも長野東ロータリークラブはすご
く雰囲気も良くて活動も充実していてとて
も楽しい４年間だったと聞いております。
今日の例会に参加するのを楽しみにやって
参りました。ロータリー歴としては直前ま
で松本の方におりまして、松本ロータリー
に２年間在籍しておりましたがまだまだわ
からないことだらけですので、皆様から
色々教えて頂きながら、活動じていきたい
と思っております。趣味は下手ですが、ゴ
ルフでして、こちらも皆さんに教えていた
だければと思っております。引き続きどう

ぞよろしくお願い申し上げます。

《本日のプログラム》
〇　会員卓話
　稲田　芳久君
　「金融・経済教育の現状
　　～野村グループ教育プログラムの

� 概要～」

《第２回イーストワン懇親ゴルフ》
〇　７月24日（日）信濃ゴルフ倶楽部

《８月３日のプログラム》
〇　クラブ年次総会

＝次週例会予告＝
８月10日　祝日のある週のため、休会
８月17日　お盆休みのため、休会

《８月24日のプログラム》
〇　会員卓話
　宮澤　征爾君


